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- Бобољон, ман як шеър аз ёд кардам, 
хонам?

- Канї бихон, чї хел шеър будаст? 
Вай мисли аскарон ќоматашро рост 

карда, дастњояшро ба ду пањлуяш љафс 
намуд ва ба ќироати шеър пардохт:

Ваќте калон мешавам,
Ба аскарї меравам.
Мепўшам ба сари худ,
Ман кулоњи хушнамуд.
Мањкам тасма мебандам,
Ин хел мемонам ќадам:
Яку дую сею чор,
Аскари таппа-тайёр!
Кай ман калон мешавам?
Кай аскарї меравам? 
- Бисёр наѓз, офарин шери бобо, шеъри 

хубу пурмазмун. Чаро мањз њамин шеърро 
аз ёд кардї?

- Бобољон, Шумо худатон гуфтед, ки 
хизмати аскарї ќарзи њар як љавон аст ва ба 
муносибати иди Артиши миллї шеър аз ёд 
кунам. Ман бо ёрии модарам њамин шеърро 

интихоб кардам. Модарам, инчунин, ба ман 
албоми падарамро аз солњои хизматашон 
дар сафњои Артиши миллї нишон дод. 
Либоси аскарї ба падарљонам бисёр зе-

бидааст.Ман њам калон шавам, њамин хел 
либос мепўшам ва ба аскарї меравам...

Аз ин суњбат хеле хушњол шудам ва ба 
андеша рафтам, ки воќеан њам, тифлон 

ќалби поку беолоиш доранд ва дар замири 
онњо бедор кардани њисси некию накукорї, 
одамдўстї, ватандўстї ва дигар хислатњои 
њамидаи инсонї зарур ва ин вазифаи 

пурмасъулияти њар як узви љомеа, пеш аз 
њама, падару модар аст. Имрўзу фардои 
љомеаи мо аз чї тавр тарбия гирифтани 
онњо вобаста мебошад. Дар Паёми Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии мам-
лакат (28 декабри соли 2024) таъкид шу-
дааст: «Дар ќалби љавонон њамчун ќувваи 

асосии пешбарандаи љомеа бедор наму-
дани њисси ватандўстиву ватанпарастї, 
арљгузорї ба забон, таъриху фарњанг ва 
тамаддуни миллї, баланд бардоштани 

наќш ва мавќеи онњо дар љомеа аз љум-
лаи вазифањои муњими давлату Њукумат 
мебошад». Њамзамон, Пешвои миллат 
зимни пешнињоди Ќонуни Љумњурии Тољи-

кистон «Дар бораи масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдак» иброз дошта 
буданд: «Мо бояд як чизро амиќ дарк 
намоем, ки дар тарбияи инсон, пеш 
аз њама ва беш аз њама, оила наќш 
мегузорад ва љараёни ташаккули ња-
маи хислатњои неку бади инсон 
асосан дар оила ибтидо мегирад. Ба 
дарки ин масъала падару модарон  
бояд масъулияти бузургро, ки дар 
тарбияи фарзандони худ  ба дўш 
доранд, пурра эњсос кунанд».

Тарбияи њарбї-ватандўстї љузъи 
муњими тарбияи фарзандон мањсуб 
меёбад. Бинобар ин, пеш аз њама, 
дар оила ба ин масъала таваљљуњ 
бояд зоњир кард. Дар ин бобат бояд 
мунтазам бо фарзандон суњбат 
орост, ба наврасону љавонон хонда-
ни китобњои пурмазмунро рољеъ ба 

Тољикистони азиз, Сарвари давлат, њаёт 
ва фаъолияти ќањрамонони миллат ва 
дигар шахсони барўманд тавсия кардан 
зарур аст. Масалан, таърихи таъсису та-

шаккули Артиши миллии Тољикистон дар 
солњои соњиб истиќлолї дарси ибратбахшу 
бузург аст. Аз љумлаи аввалин иќдомњои 
Сарвари давлат барои њифзи Ватани 
азизамон ва пароканда нагаштани миллат 
ташкили Артиши миллї буд, ки дар баро-
бари дигар иќдому ниятњои некашон амалї 
гашт ва имрўз мањз ба шарофати кўшишу 
зањматњои Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Сарфармондењи 
Олии Ќуввањои Мусаллањи мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон Артиши мил-
лии мо устувору ќудратманд аст.

 Ин ва дигар дастоварду комёбињои 
дар солњои соњибистиќлолї соњибшударо 
дар баробари таърихи пурѓановатамон ба 
наврасону љавонон фањмондану омўхтан, 
албатта, бенатиља нахоњад монд. 

Умед аст, бо ин њама таваљљуњу ѓамхо-
рињое, ки имрўз аз љониби давлат ва Њукума-
ти мамлакат, хоса Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон, нисбати таъмини амният, 
волоияти ќонун ва зиндагии босаодати мар-
дум анљом меёбад, артиши кишварамон боз 
њам ќавию пурќудрат мешавад.

Бурњониддин КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

ККАЛОН АЛОН 
ММЕШАВАМ, ЕШАВАМ, 
ББА АСКАРЇ А АСКАРЇ 
ММЕРАВАМЕРАВАМ

Набераам Усмонљон, ки акнун 
шашсола аст, хушњолона ба 
сўям омада гуфт:

«Агар шањид шавам, манањи маро бо Парчам 
мебандї, агар ту шањид шудї, ман ин корро 
мекунам». Ин паймонро Шуњрат Наљмиддинов 
зимни як муноќишаи марзї бо њамхизмати худ 
мебандад. Ў ин њангом дар љайбаш Парчам 
дошт ва ин парчам нишони муњаббат ба Ватан 
буд, ки то вопасин лањзањои умр бо худ нигоњ 
дошт. Шуњрат дар ин муноќиша ба шањодат 
расид ва њамхизматаш ба паймони бастаашон 
содиќ монд. 
Зињї миллате, ки чунин афсарони баору номус 
дорад.

Ин ќиссаи љавонмардона дар роњи њимояи Ватан љон супурдани як 
афсари Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон мебошад, ки мо 
онро њаргиз фаромўш нахоњем кард. Воќеан, Артиши миллии мо, ки аз 
таъсис ёфтани он 32 сол сипарї мегардад, то имрўз садњо љавононе-
ро ба камол расонд, ки њар кадом барои њимояи ин Ватан чун Шуњрат 
љони худро дареѓ намедоранд. Инро метавон бузургтарин дастоварди 
Артиши миллї номид. 

АГАР ШАЊИД 
ШАВАМ...

АЗ БУНЁДИ АРТИШИ МИЛЛЇ 
ТО ЌИССАИ МАРГИ ЯК 

АФСАРИ ШУЉОЪ

СИРИШТА СИРИШТА 
ТОРУ ПУДИ ТОРУ ПУДИ 
МОСТ БО МОСТ БО 
МУЊАББАТИ МУЊАББАТИ 
ВАТАНВАТАН
Ќуввањои Мусаллањи Тољикистон зодаи даврони истиќлол Ќуввањои Мусаллањи Тољикистон зодаи даврони истиќлол 
ва яке аз дастовардњои муњимтарини он мебошанд.ва яке аз дастовардњои муњимтарини он мебошанд. Иќтибосњо аз 

суханронињои 
пурњикмати 

Асосгузори сулњу 
вањдати миллї 

– Пешвои миллат, 
Президенти 

Љумњурии 
Тољикистон 

муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба ифтихори 

Рўзи Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии 

Тољикистон

Аз љониби хурду бузурги мамлакат бо шукўњу шањо-
мат ва бо хушњоливу хурсандї таљлил гардидани 

љашни Истиќлол нишонаи возењу равшани он аст, ки мар-
думи шарифи Тољикистон ба ќадри озодиву соњибихтиёрї, 
сулњу оромї, суботи сиёсї ва вањдати миллї мерасанд 
ва ба таърихи пурифтихор, тамаддуни бостонї, забон, 
фарњанг, расму оинњо ва суннату анъанањои миллии 
худ њамчун арзишњои бебањову љовидонї эњтирому арљ 
 мегузоранд.

Як масъалаи муњимро хотирнишон менамоям: њар 
ќавму миллате, ки иттињоду ягонагї ва вањдату 

њамдилиро шиори худ кардааст, аз миёни обу оташи таърих 
бо сарбаландї гузашта, ба саодати воќеї расидааст ва 
баръакс, њар халќе, ки ихтилофу људої ва љангу нифоќро 
пеш гирифтааст, ба номаи таќдири хеш муњри бадбахтиву 
нокомї задааст. Ин воќеиятро њофизаи таърихї борњо 
собит намудааст.

Беш аз се дањсола мешавад, ки хизматчиёни њарбии 
Ќуввањои Мусаллањ якљо бо њайати шахсии дигар 

сохторњои низомї ва кормандони маќомоти њифзи њуќуќ 
истиќлолу озодии давлати тољикон, марзу буми Ватани 
аљдодї, амнияту суботи мамлакат ва зиндагии осудаву 
ороми мардуми кишварро њамчун сипари боэътимод њимоя 
карда истодаанд.

Давлат ва Њукумати мамлакат ба љасорату далерї ва 
хизмати содиќонаву софдилонаи хизматчиёни њар-

бии Ќўшунњои сарњадї арљ мегузорад, шуљоату фидокорї ва 
хизматњои шоёни фарзандони бонангу номуси Ватанро, ки 
њангоми иљрои вазифањои хизматї барои њимояи марзњои 
кишвар љони худро аз даст додаанд, њаргиз фаромўш 
 намекунад.

Љойи ифтихор аст, ки барои тољикон њамчун яке аз 
миллатњои бостонии дунё њанўз аз замонњои хеле 

ќадим мафњумњои «замин», «марз» ва «Ватан» аз љумлаи 
унсурњои муќаддас ва њаётан муњим будааст. Марздориву 

марзбонї барои тољикон ба њадде азизу 
пурарзиш будааст, ки њатто фарзандони 
худро бо ифтихор Марздору Марзбон 
ном мегузоштаанд. Масалан, насабно-
маи пешвои мазњаби аљдодии мо Имоми 
Аъзам нишон медињад, ки номи бобока-
лони ў Марзбон будааст.

Аксари фарзандони ќањрамону 
љоннисори халќи тољик, мисли 

Муќаннаъ, Шерак, Спитамен, Деваштич, 
Темурмалик, Восеъ ва дањњову садњо на-
фари дигар, дар тўли даврањои гуногуни 
таърихи тољикон барои њимояи марзу 
буми сарзамини аљдодї муборизаву 
љоннисорї кардаанд. Яъне, њимояи Ва-
тан ва марзу буми он аз азал дар тору 
пуди миллати сарбаланди мо сиришта 
шудааст.

Хизматчиёни њарбии Ќуввањои 
Мусаллањи мо дар даврањои 

минбаъда низ борњо бар зидди хоинону 
душманони миллати тољик далерона 
мубориза бурданд, аз имтињони љасорату 
мардонагї сарбаландона гузаштанд ва 
дар ин роњ њазорон нафари онњо љони 
худро ќурбон карданд. Яъне, зиндагии 
орому осудаи мардуми мо ба ќимати љони њазорон нафар 
љавонмардони ватан дўсту љоннисор ва бонангу номуси 
халќи тољик ба даст омадааст.

Мо ифтихор дорем, ки имрўз љавонони далеру ѓаюри 
мо, яъне насли замони истиќлол, дар сафи Ќув-

вањои Мусаллањ ва маќомоти њифзи њуќуќ содиќона хизмат 
карда, ќарзи фарзандї ва вазифаи шањрвандии хешро 
сарбаландона иљро мекунанд, масъулияти њимояи марзу 
буми кишвар ва њифзи амнияти давлату миллатро ба дўш 
доранд, Ватан, миллат, забон ва фарњанги миллии хешро 

самимона дўст медоранд ва барои 
пойдории ин арзишњои љовидонї 
саъю талош мекунанд.

Вазъи нињоят мураккаб ва пеш-
гўинашавандаи љањон, талоши 

ќудратњои љањонї барои аз нав таќсим 
кардани дунё, раванди яроќнокша-
вии бошитоб, марњалаи нави «љанги 
сард», вусъати рўзафзуни љангњои 
иттилоотї, тањољуми фарњангиву 
ѓоявї ва дигар раванду њодисањои 
номатлубу хатарноки замони муосир 
моро водор месозанд, ки беш аз њар 
ваќти дигар њушёр бошем, зиракии си-
ёсиро аз даст надињем ва дар ѓафлат 
намонем.

Бо эътимоди комил иброз ме-
дорам, ки њайати шахсии Ќув-

вањои Мусаллањи мамлакат, дигар 
сохторњои низомї ва маќомоти њифзи 
њуќуќ бо садоќат ба савганди њарбии 
худ дар оянда низ ќарзи љавонмардии 
хешро дар таъмини амнияти давлату 
љомеа, њифзи марзу буми сарзамини 
муќаддаси тољикон, њимояи зиндагии 
осоишта ва зањмати созандаи марду-

ми Тољикистон сарбаландона иљро менамояд.

Дар ин лањзањои идона бо ифтихору ќаноатмандї 
изњор медорам, ки хизматчиёни њарбии Ќуввањои 

Мусаллањ дар айёми барои халќи Тољикистон ва давлати 
тољикон нињоят њассосу сарнавиштсоз хизмати љавонмар-
донаву таърихї карданд. Бинобар ин, ба тамоми њайати 
шахсии Ќуввањои Мусаллањ, хизматчиёни њарбии дигар 
сохторњои низомї ва кормандони маќомоти њифзи њуќуќи 
мамлакат барои хизмати содиќона ба давлат ва халќи 
Тољикистон сипосу миннатдорї баён менамоям.
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- Артиши миллии сї сол ќабл ама-
лан дар љойи холї таъсисдодаи 
мо имрўз ба як сохтори муназзам 
ва неруманду боэътимод табдил 
ёфтааст,- зикр карданд Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, 
Сарфармондењи Олии Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикис тон 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни 
суханронї ба ифтихори 30-юмин 
солгарди таъсисёбии Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон. 
Бегуфтугў, чун дастовардњои ди-

гар, комёб буданамон дар ин љода низ 
ба нияти нек ва иродаи ќавии сиёсии 
муњтарам Эмомалї Рањмон рабт дорад. 
Агар ба тадбирандешињо барои тањкими 
истиќлоли давлатї мута ваљљењ шавем, 
аз ду усули маъмулу эътирофшуда 
- њарбї ва маънавї огоњ мегардем. 
Усули њарбии њифзу тањкими истиќлоли 
давлатї аз љониби муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба ташкили ќўшун, маќомоти 
амниятї, њифзи њуќуќ, дигар аркони дав-
латдорї ва муттасил ташаккул додани 
фаъолияти онњо рабт дорад.  

ЊАТТО ЯК МИЛТИЌИ ЧЎБИН 
НАДОШТЕМ

Доир ба раванди такомули Артиши 
миллї сухан ронда, Пешвои миллат 
минљумла гуфтанд: «Ваќте ман сари 
ќудрат омадам, мо вазорат надоштем, 
вазири дифоъ надоштем, генерал, аф-
сар надоштем, сарбоз њам надоштем, як 
милтиќи чўбин надоштем. Артиши мил-
лиро ман дар зери хайма таъсис додам, 
иншоот надоштем. Аз дигар кишварњои 
њамсоя ман афсаронро даъват кардам, 
хоњиш кардам ва аз байни онњо вазир 
таъин кардам». 

Ќобили зикр аст, ки баробари пош 
хўрдани ИЉШС роњбарони кишварњои 
соњибистиќлолшуда дар навбати ав-
вал фармон дар бораи миллї намуда-
ни силоњу муњимоти њарбиеро, ки дар 
ќаламрави кишварњояшон љойгир буд, 
содир намуданд. Мутаассифона, дар 
мамлакати мо, бинобар муносибати 

дуюмдараља зоњир намудани роњба-
рони ваќти кишвар имкон фароњам 
шуд, то силоњу муњимоти њарбии дар 
кишвар мављудбуда берун бурда ша-
вад ва замоне ки дар кишвар њанўз 
љанги шањрвандї идома дошт, Пешвои 
миллат ба ташкили ќисму воњидњои 
њарбї, муњайё намудани заминањои 
моддиву техникї, омода кардани 
афсарону сарбозони далеру шуљоъ 

иќдом намуда, комёб гардиданд. 
Аз љониби дигар, Ќуввањои Мусал-

лањи мо аз рўзњои аввали таъсисёбї 
дар мубориза барои барќарорсозии 
Њукумати конститутсионї љонфидої 
карда, ташаккул ва обутоб ёфтанд. Тав-
ре Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зикр намуданд: «Афсарону сар-
бозони далеру шуљои Ќуввањои Мусал-
лањ дар солњои душвори мухолифати 
дохилї ќарзи ватандорї ва рисолати 
ватандўстонаи худро иљро карда, дар 
љодаи барќарорсозии сохти конститут-
сионї ва ба эътидол овардани вазъият 
дар кишвар сањми басо арзишманд ва 
таърихї гузоштанд». 

Минбаъд њадафу вазифањои сох-
тору маќомоти дахлдори давлатї дар 
самти ташкили мудофиа ва њимояи 
кишвар муайян шуданд. Дар њайати 
Ќуввањои Мусаллањи кишвар таъсис 
додани ќўшунњои хушкигард, ќуввањои 
њарбии њавої ва мудофиаи зиддиња-
вої, ќўшунњои зудамал, љузъу томњои 
таъиноти махсус, муассисањои тањси-
лоти низомї ва ќисмњои њарбї оид ба 
таъминоти љузъу том идомаи мантиќии 
ин раванд ба њисоб меравад. Ќобили 
зикр аст, ки имрўз зиёда аз 80 фоизи 
хизматчиёни Ќуввањои Мусаллањи мо 
афсарони касбї, яъне хатмкардагони 
донишкадањо ва академияњои њарбї 
мебошанд. Умуман, дар замони соњи-
бистиќлолї барои бо кадрњои балан-

дихтисос таъмин намудани Артиши 
миллї, дигар сохторњои низомї ва 
маќомоти њифзи њуќуќи кишвар дар 
дохил ва хориљи мамлакат беш аз 28 
њазор мутахассис омода карда шуд. 
Бунёди 2600 иншооту бинои нав барои 
Ќуввањои Мусаллањ, дигар сохторњои 
низомї ва маќомоти њифзи њуќуќи мам-
лакат самараи усули њарбии тањкими 
истиќлоли давлатї мебошад.

ВАЌТЕ САРФАРМОНДЕЊ МИСЛИ 
ФАРЗАНД ДЎСТ МЕДОРАД

Далели раднопазир аст, ки мањз ба 
шарофати сиёсати хирадмандонаву бу-
нёдкоронаи Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва далерию љоннисо-
рињои афсарону сарбозони Ќуввањои 
Мусаллањ дар кишвар њокимияти ќонунї 
барќарор ва заминањои устувори субо-
ти сиёсї ва вањдати миллї фароњам 
гардид. Муњимтар аз њама, Ќуввањои 
Мусаллањи кишвари азизи мо дар дав-
рањои минбаъда низ борњо аз имтињони 
садоќат, мањорат ва љасорату мардо-
нагї сарбаландона гузаштанд. Дар ин 
робита Сарфармондењи Олии Ќуввањои 

Мусаллањ, Генерали Артиш муњтарам 
Эмомалї Рањмон чунин гуфтаанд: «Ман 
ба далериву шуљоат, њисси баланди 
миллї ва эњсоси гарми ватандўстиву 
ватанпарастии афсарону сарбозони 
бонангу номуси Ватан бовар дорам ва 
бо онњо ифтихор мекунам». 

Эътироф бояд кард, ки чунин хусуси-
ят на дар њар артиши кишварњои хориљи 
дуру наздик ба мушоњида мерасад. Љасо-
рати камназири афсару сарбозони Ќув-
вањои Мусаллањи кишвар, интизоми на-
мунавї, донишу малакаи муосир, руњияи 
баланди ватандўстї, иродаи мустањкам, 
садоќати онњо ба Ватан, давлат, халќи 
мамлакат аз таваљљуњи хоса ва дастги-
рии доимии муњтарам Эмомалї Рањмон 
маншаъ гирифтааст. Ин таваљљуњ то 
њадде хоса аст, ки Президенти љумњурї 
дар яке аз суханронињояшон таъкид 
карданд: «Шахсан ман, њамчун Сарфар-
мондењи Олии Ќуввањои Мусаллањ, њар 
як сарбозро мисли фарзандони худ дўст 
медорам, агар ягон њодиса рух дињад, 
хобам намебарад. Њамеша кўшиш ме-
кунам, ки ба њамаи хизматчиёни њарбї 
ва дар навбати аввал барои сарбозон 
шароити бењтарини хизмат ва зиндагї 
муњайё карда шавад».

ЌАРЗИ ЊАР ЯК ЉАВОНМАРД
Яке аз омилњои таќвият бахшидани 

иќтидори мудофиавии мамлакат боз 
њам бењбуд бахшидани сатњу сифати 
тарбияи њарбиву ватандўстї ва даъват 
ба сафи Ќуввањои Мусаллањ мањсуб 
мешавад. Њољат ба шарњу тавзењ нест, 
ки хизмати њарбї мактаби љавонмардї 
ва марњилаи такомули њамаљонибаи 
љавонон мебошад. Њамон тавре Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
фармудаанд: «Хизмат ба Ватан-Модар 
ќарзи фарзандии њар як љавон ба њисоб 
меравад. Бинобар ин, њар як љавонмард 
бояд ќарзи худро дар назди Ватан, дав-
лат ва халќи Тољикистон иљро намояд». 

Муаллифи Ќонуни Љумњурии Тољикис-

тон «Дар бораи тарбияи ватан дўстии 
шањрвандон» муњтарам Рустами 
 Эмомалї барњаќ тарбияи ватандўстиро 
фаъолияти мураттаб ва маќсадноки 
маќомоти њокимияти давлатї, худидора-
кунии шањрак ва дењот, ташкилоти (ит-
тињодияњои) љамъиятї, оила ва шањрван-
дон, ки барои ташаккули дарки баланди 
ватандўстї дар тафаккури шањрвандон, 
њисси садоќат ба Ватан, омода будан ба 
адои ќарзи шањрвандию уњдадорињои 
конститутсионї барои њимояи манфи-
атњои Ватан нигаронда шудааст, маъни-
дод кардаанд. Муњтавои баланди санади 
меъёрии њуќуќии мазкур дар он зоњир ме-
гардад, ки љавњари он тарбияи шањрван-
дї – ватандўстї мањсуб мешавад. Бо 
назардошти муњимият ба тарбияи њарбию 
ватандўстї низ таваљљуњи хоса зоњир 
гардида, маљмўи тадбирњо, ки бањри дар 
тафаккури шањрвандон ташаккул додани 
дарки бошууронаи њимояи Ватан, омода-
гї ба хизмати њарбї, эњтиром ба таърихи 
мењан, хизмати њарбї, либоси низомї, 
ташаккули њисси њифзу ѓанигардонии 
анъанањои пуршарафи њарбии ниёкон, 
абадигардонии хотираи муборизони дар 
роњи њифзи Ватан њалокшуда нигаронда 
шудааст, мењваранд.

Тањия, ќабул, љонибдорї ва мав-
риди амал ќарор гирифтани санади 
меъёрии њуќуќии мазкур бенињоят 
муњиму сариваќтї буда, дар ин замина 
таваљљуњ ба уњдадориву хизмати њарбї 
афзун гардида истодааст. Дар ин ро-
бита донистан зарур аст, ки уњдадории 
њарбї - уњдадории конститутсионии 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон 
оид ба њифзи Ватан, њимояи манфиати 
давлат, тањкими истиќлолият, амният ва 
иќтидори мудофиавии он мањсуб шуда, 
зоњир намудани муносибати дуюмда-
раља ба њељ ваљњ љоиз нест. Хизмати 
њарбї бошад, намуди хизмати давлатї 
дар Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон, ќўшунњо ва воњидњои ди-
гари њарбї мањсуб мешавад. Муњим 
он аст, ки ба хизмати њарбї нисбат ба 
намудњои дигари хизмати давлатї аф-
залият дода мешавад. Ин афзалият ба 
ќатъ гардидани муносибатњои мењнатии 
муайян, машѓул шудан ба фаъолияти 
дигар њангоми даъват ё бо хоњиши худ 
дохил шудани шањрванд ба хизмати 
њарбї ифода меёбад. 

Хурсандиовар аст, ки солњои охир 
дар аксари шањру ноњияњои мамлакат, 
хусусан шањру ноњияњои Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон, вилояти 
Хатлон, ноњияњои водии Рашт, шањрњои 
Душанбе ва Исфара наќшаи даъват ба 
хизмати њарбї дар муњлати бенињоят 
кўтоњ – дар рўзи якум иљро мешавад. 
Яъне, шавќу раѓбати љавонон ба хизма-
ти њарбї фузунтар гардидааст. 

Ватандўстї арзи садоќат ба Ватан, 
миллат ва давлат буда, метавон бо 
иќтибос аз суханронии Пешвои миллат 
дар назди хизматчиёни њарбии Ќуввањои 
Мусаллањ ва маќомоти њифзи њуќуќ 
матлабро анљом дод: «Њимояи амнияти 
давлат ва њифзи оромии љомеа барои мо 
вазифаи муќаддастарин, муњимтарин ва 
афзалиятноктарин буда, мо ин корро бо 
кадом ќимате, ки бошад, анљом медињем!».

Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

Албатта, ин аввалин артиши тољикон 
нест. Аз авроќи зарди таърих, ки дар худ 
садњо далели муътамад мањфуз дорад, хуб 
медонем тољикон аз халќњои ќадимтарини 
Осиёи Миёна ба шумор мераванд ва дар 
тўли таърих империяњои бузург, артиши 
пуриќтидор доштанд, ки барои њифзи марзу 
буми ниёгони хеш бо тавонотарин истило-
гарони замони худ дастбагиребон шудаю то 
вопасин нафас мубориза бурдаанд. Мардум 
ќањрамонони худро дўст дошта, номи нека-
шонро дар шеъру ќиссаю достонњо абадан 
зинда нигоњ доштаанд. 

Рустам - номовартарин ќањрамон аз 
«Шоњнома»-и Њаким Фирдавсї волотарин 
намоди мардонагию далерию фидокорї 
мебошад, ки мо то имрўз ба ифтихораш 
љигарбандонамонро Рустам ном мегузорем. 
Мехоњем чун ў њимоятгари марзи мењан 
бошанд, дар роњи хизмат ба Ватан бузург-
тарин манфиати шахсиро сарфи назар ва 
кўчактарин манфиати давлату миллатро 
њифз намоянд. 

Аз Спитамен, Катан, Деваштич, Муќан-
наъ, Шерак, Ѓурак, Бобак, Восеъ, Шириншоњ 
Шоњтемур, Нусратулло Махсум… дар љилд-
љилд китобњое, ки муаррихон навиштаю 
интишор намудаанд, њамчун њимоятгарони 

аслии Ватан, шањидони роњи озодї ёд ме-
шавад. Воќеан, њар кору пайкори ин мардони  
фотењ сабаќ аст. Сабаќи њаёт, мубориза, 
љавонмардї, шуљоат, эњтироми ниёгон ва 
ватандўстї...

Артише, ки имрўз сипари боэътимоди мо 
буда, бо шарофати он њељ кас њадди убури 
сарњади љумњуриамонро надорад, артише, 
ки њоло устуворона озодии шањрвандон ва 
амнияти кишварро пурра таъмин менамояд, 
њамагї сию ду сол муќаддам таъсис ёфтааст, 
ки созандааш Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
мебошанд. 

Зарурати таъсиси Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистони соњибистиќлол баъд 
аз пош хўрдани Иттињоди Шуравї ба миён 
омад. Њамагон хуб медонем, балки аз ёди 
мову хотираи таърих њељ гоњ зудуда нахоњад 

шуд, ки мардуми тољик дар ин марњилаи дав-
латдорї чї рўзњоеро аз сар мегузаронданд. 
Љанги тањмилии шањрвандї, буњрони сиёсию 
иќтисодї кишвари тозаистиќлоли моро до-
мангир буд. Тољиконе, ки дар тўли таърих 
њамеша ќўшун доштанд, ки аз манфиатњои 
миллию сиёсию давлатиашон њимоя ме-
кард, дар њамин марњилаи њассос бе артиш 
монданд. Њимояи сохти нави давлатдорї, 
бартараф намудани ќуввањои зид ва аз паре-
шонї эмин доштани тољикон таъсис додани 
Артиши миллиро таќозо мекард.  

Њамон гунае, ки дар таърих ќўшуни тољи-
кон њамеша манфиатњои миллиро њимоя на-
муда, зидди истисморгарони давр мубориза 

мебурд, Ќуввањои Мусаллањи Тољикистон бо 
роњбарии Сарфармондењи Олї муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз нахустин рўзњои фаъо-
лият муќобили душманони давлату миллат 
амал кард ва дар барќарор намудани сулњи 
сартосарї, сулње, ки бо шарофати он имрўз 
Тољикис тон дар саросари дунё маълуму 
машњур мебошад, наќши муниру мондагор 
гузошт. 

Артише, ки њини таъсиси он на Вазо-
рати мудофиа доштем, на иншооти инф-
расохторї, на заминаи зарурии моддию 
техникї ва на мутахассису кадрњои касбї, 
бо дастгирии Пешвои миллатамон муњтарам 
Эмомалї Рањмон зина ба зина ташаккул ёфт. 

Барои фаъолияти босамари ин нињод, омода 
кардани мутахассисони касбї заминаи њуќуќї 
фароњам шуд. Ќисму воњидњои њарбї ташкил 
ва дар онњо заминањои моддию техникї 
муњайё гардид. 

Имсол 32-солагии рўзи таъсисёбии Ќув-
вањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистонро 
љашн мегирем. Мо ба Артиши миллии худ, 
ки садњо љавонони баору номусу далерро 
ба њам овардааст, ифтихор дорем. Њамаи 
онњоеро, ки ба савганди худ содиќ монда, 
чун ворисони Шерак, Спитамен, Ѓурраку 
Муќаннаъ... барои њифзи истиќлолу озодии 
сарзамини аљдодї ва суботу оромии љомеа 
сина сипар менамоянд, эњтиром мекунем. 
То вопасин нафас шамъи хотираи онњоеро, 
ки дар роњи њифзи Ватан љон супурдаанд, 
фурўзон нигоњ медорем. 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»

РИСОЛАТИ 
МУЌАДДАС

Рўи кўрпача чорзону зада нишасту 
аз модар талаби дуои хайр кард....то ба 
хидмати сарбозї равад. Модар бо мењр 
ба симои писараш назар андохт. Мард шу-
дааст фарзандаш. Хидмати сарбозї њам 
барои њар љавонмард фарз аст. Њарчанд 
дурї аз дидори писар сахт аст, аммо бояд 
сабр кард, ба ў дуои хайр дод. Охир нангу 
номуси ватандорї кори сањл нест. Шараф 
чизи таљовузнопазир аст. 

Модар даст ба дуо бардошт. Дуояш 
мисли худаш басо зебо буд. Рухсорањои 
чун гули себ шукуфонаш њамнаво ба 
тора-тора мўйњои барфзадааш, ки ќисса 
мекард аз сафедии дилаш, ба чашмони пи-
сар љаззобу нуронї метофт. Ў гўиё дуо не, 
тарона мехонд. Бо шеваи ширину мањин 
калимањоро мисли марворид дар њамели 
муњаббат паси њам мекашид. 

Бале, модар тарона месуруд. Таронаи 
шуљоат барои гусели шербачааш ба хид-

мати Ватан. Њамин тавр бо ашки шодї ўро 
гуселонид ба мактаби мардонагї. Модаре, 
ки бо писари љасураш ифтихор мекард 
ва њамеша бо дуою њидоятњояш мењри 
Ватанро дар дили љигарбанд меафрўхт...

Њама ваќт дасти дуои модар барои 
фарзанд фатњу кушоиш меорад. Модаре, 
ки наздиктарин кас ба Офаридгор аст ва 
аз боѓсори њастияш атри Худо меояд. 
Фарзанде, ки дуои хайри модарро меги-
рад, корњояш бобарор мешавад. Ба ќавли 
шоир Ворис:

Модарам боѓест,
Мевањое аз дуо дорад.
То бихонад халќи оламро сари он,
Модарам атри Худо дорад.
Ду рўз пеш аз комиссариати њарбї 

барояш даъватнома омада буд, то ќарзи 
фарзандиашро дар назди Ватан-Модар 
анљом дињад. Даъватномаро хонду тасмим 
гирифт, ки бояд хидмати Ватанро ба љо 

биёрад, аз мактаби шуљоату мардонагї 
бигзарад. 

Ў ба ањли оила тасмимашро хабар 
дод. Ба хидмати Ватан меравам, гуфт бо 
ќатъият. Ин иќдоми ўро шунида ашк дар 
чашмони модар њалќа зад. Вай фарзан-

дашро ба оѓўш кашид. Худо ба њамроњ, 
шунид садои модарро...

Пас аз дуои хайри модар, ваќте ки аз 
дарвозаи њавлї по ба берун мегузошт, 
лањзае чашмаш ба гулу буттањо ва дарах-
тони сарсабзу тановари парвардаи падари 

азизаш афтод. Ёд овард зањматњои 
ќиблагоњашро, ки чї гуна замини 
хушку беобро бо зањмат ба боѓи Ирам 

табдил дод. 
Ба хаёл рафт. Китобњои хондаашро 

пеши назар овард. Махсусан, китоб њое, 
ки аз њифзи Ватан мегўянд ва аз рўзгор 
ва пайкори нобиѓањои миллати тољик ќисса 
мекунанд. Љонбозињои онњо барои баќои 

халќи хеш дар тўли њазорсолањо дарси 
мардонагї медињанд. Шарафу номуси 
ватандориро ба хонанда меомўзанд. 

Ў хондаю шунида буд, ки истиќлоли 
Ватан ба осонї ба даст наомадааст. 
Фарзандони бонангу номус дар ин роњ 
љонбозињо кардаанд. Аз ин рў, сарбози 
Ватан шудан ифтихор аст. Сарбозе, ки 
хоки поки Тољикистонро, амнияти онро, 

осоиши модарону хоњарон ва сокинони 
кишварашро посбонї мекунад. Вай дар ин 
хусус борњо ба суњбату њидоятњои Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон гўш 
додааст. Ифтихори ватандориро аз ин 
марди бузург омўхтааст. 

Ин андешањо аз сари ў мегузашту њиф-
зи марзу буми Ватанро ќарзи фарзандии 
хеш мењисобид. Ба бар кардани либоси 
сарбозиро аз оини љавонмардї медонист. 
Бо пўшидани ин либос вуљудашро эњсоси 
сарбаландї фаро мегирифт, масъулияташ 
дањчанд мегашт. 

Табассуме дар лабонаш шукуфо шуд. 
Эњсоси ќаноатмандие вуљудашро фаро 
гирифт: 

- Ман барои ин Ватан, марзу буми аљ-
додиям мисли њар як фарзанди бонангу 
ор сина сипар менамоям. Ба хотири амну 
оромии имрўзу ояндаи кишвари азиз, агар 
лозим шавад, љон медињам.

Ин суханонро зери лаб гуфту ба сўи 
комиссариати њарбї рањсипор шуд. 

Гулбањор РАЊМОНОВА, 
«Садои мардум»

БО ДУОИ 
МОДАР

Љавон баъд аз субњона сарулибоси нав ба бар кард ва ба 
оинаи барќад нигарист: мўи сип-сиёњаш шонахўрда, кур-
таи сафед ва кастюмаш шинаму зебо ба чашм мерасид. Ў 
љавони баландќомат, нигоњаш самимию пурмењр ва сањл 
андешаманд буд.

АГАР ШАЊИД 
ШАВАМ...

АЗ БУНЁДИ АРТИШИ МИЛЛЇ ТО ЌИССАИ 
МАРГИ ЯК АФСАРИ ШУЉОЪ
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Аз замоне ки худро шинохтам, дар 
ёд дорам, ки дар девори хонаамон 
акси падарам бо либоси низомї насб 
шуда буд. Инчунин, акси амакњоям, ки 
дар солњои гуногун хидмати Ватан-
ро адо кардаанд. Кулоњи сарбозии 
амаки хурдиам, ки солњои аввали ба 
истиќлол расидани кишвари азиза-
мон дар сафи Ќуввањои Мусаллањи 
љумњурї хидмат кардааст, хонаи 
бобоиро зеб медод. Мо - кўдакони 
хона бо њавас кулоњро гирифта та-
мошо ва нишони дар ќисмати пеши 
он насбшударо ламс мекардем. Чун 
бузургтар шудем, чї будани хидмати 
Ватан таваљљуњамонро бештар љалб 
мекард ва бо њар гуна суолњо мурољи-
ат намуда, аз падар ва амакњо дар ин 
хусус наќлњо мешунидем. Дар дигар 
хонањои дења низ муносибат ба нафа-
роне, ки хидмати Ватан - Модарро адо 
кардаанд, чунин буд. 

Баъзан иттифоќ меафтид шоњиди 
суњбати калонсолњо бошем, ки бо иф-
тихор аз замони хидмати њарбї наќл 
мекарданд. Чунин суњбатњо ва муно-
сибати нек ба нафароне, ки хидмати 
њарбиро ба љо овардаанд, дар вуљуди 
мо њисси ифтихор бедор мекард ва 
дар бањсњои кўдакона бо ифтихор аз 
хидмати падар дар артиш ба дўстон 
гўшзад мекардем. Гап сари он аст, 
ки хидмати Ватан-Модарро иљро 
кардан дар њама давру замон мояи 
ифтихор будааст. Аз ин љост, ки за-
моне як нафар пас аз адои хидмат ба 
хона бармегардад, мардум мегўянд: 
«ќарзи фарзандиашро дар назди 
Ватан иљро кард». Воќеан, ин сухан, 
ки муаллифаш халќ аст, муњимияти 
хидмат дар сафи артишро хеле хуб 
ифода намудааст. Ќарздор будан 
дар фарњанги миллати мо нишони 
бенангї аст ва адои ќарз дар њар ду 
љањон талаб карда мешавад. 

РОЊЕ, КИ АЗ ХАЙМА 
ОЃОЗ ШУД

Тољикон 35 сол пеш дар давлати 
пањновар ва бисёрмииллате бо номи 
Иттињоди Шуравї зиндагї мекарданд. 
Саодате ба миллати мо насиб шуд, ки 
ба худсолориву озодї расидем, аммо 
таассуфовар он аст, ки аз як давлати 
пуриќтидори дунё барои кишвари мо 
њељ меросе дар соњаи артиш намонд. 
Аз ин љост, ки Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон зимни су-
ханронињояшон доимо ёдовар меша-
ванд, ваќте хостем Артиши миллиро 
таъсис дињем, њељ гуна яроќу аслиња 
надоштем. «Зарурати ташкили Арти-
ши миллї њанўз 9-уми сентябри соли 
1991 дар Ќарори Шурои Олии кишвар 
«Дар бораи эъломияи истиќлолияти 
Љумњурии Тољикистон» таъкид гарди-
да буд. Вале вазъи нињоят њассосу 
душвор, мушкилињои солњои аввали 
соњибистиќлолї ва љанги тањмилии 
шањрвандї имкон надоданд, ки Тољи-
кистон Артиши миллии худро таъсис 
дињад.

Масъалаи ташкили Ќуввањои 
Мусаллањ дар љараёни баргузории 
Иљлосияи таърихии XVI Шурои Олї 
ба миён гузошта шуд ва 18-уми де-
кабри соли 1992 фармони Раёсати 
Шурои Олї дар бораи таъсис додани 
Артиши миллї ба имзо расид.

Њукумати мамлакат, бо вуљуди 
мушкилоти сахту сангини иќтисодиву 
молиявї, аз нахустин рўзњои таъси-
сёбии Ќуввањои Мусаллањ доир ба 
ташкили инфрасохтор ва таъсиси 
ќисму воњидњои низомї тамоми 
тадбирњои заруриро амалї гардо-
нид», - иброз доштанд дар суханронї 
бахшида ба 30-солагии таъсисёбии 
Ќуввањои Мусаллањ Пешвои миллат.

Воќеан, тавре Роњбари давлат 
зикр кардаанд, то баргузории Иљло-
исияи XVI Шурои Олї аз соњиб-
истиќлол шудани кишвар зиёда аз 
як сол гузашта бошад њам, кўшишњо 
барои ташкили Ќуввањои Мусаллањ 
бенатиља буд. Иќдоми нахустин 
дар ин самт Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 24-уми де-
кабри соли 1991 «Дар бораи ташкил 

намудани Горди миллї» ба њисоб ме-
равад. Пас аз он, 4-уми январи соли 
1992, Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ташкил наму-
дани Кумитаи мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон», 10-уми июни соли 1992 
Фармони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи таъсиси «Фронти 
халќї» ва 17-уми сентябри соли 1992 
Фармони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи таъсиси Вазорати 
мудофиаи Љумњурии Тољикистон ба 
тасвиб расид, аммо вазъи муташан-
ниљи сиёсї иљрои санадњои мазкурро 
ба таъхир мегузошт. Дар ин баробар, 
зуд-зуд иваз шудани њайати роњбарї 
ва зери фишори неруњои гуногун иваз 
намудани мавќеъ аз љониби роњбаро-
ни низомї вазъи амниятии кишварро 
печидатар менамуд. Дар њамин гуна 
як шароити њассос Иљлосияи таъри-
хии ХVI Шурои Олии Љумњурии Тољи-
кистон баргузор ва дар он муќаддасот 
ва рукнњои давлатї асос гузошта шуд.

Пас аз ба фаъолият оѓоз намуда-
ни Њукумати конститутсионї бо роњ-
барии муњтарам Эмомалї  Рањмон 

барои мустањкам кардани пояњои 
давлат тадбирњои зиёд андешида 
шуд. Яке аз иќомњои нахустини Роњ-
бари давлат Ќарори Раёсати Шурои 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи таъсиси Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон» ва ќарор дар 
бораи роњбарии фаврї, идоракунии 
мутамарказ ва сафарбаркунии не-
руњои мусаллањи сохторњои низомї 
бо маќсади њар чї зудтар ба эътидол 
овардани вазъияти сиёсї, таъмини 
амнияти миллї ва њифзи њуќуќу 
озодињои шањрвандон мебошад, ки 
18-уми декабри соли 1992 ќабул 
гардидааст. Президенти кишвар 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар чан-
дин вохўрињояшон аз лањзаи тањияи 
Ќарори Раёсати Шурои Олии Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи таъсиси 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон» ёдовар шуда, зикр кар-
даанд, ки онро дар зери хаймае дар 
фурудгоњи «Айнї» имзо гузоштаанд.

23-юми феврали соли 1993 дар 
майдони «Дўстї»-и пойтахти кишва-
рамон - шањри Душанбе нахустин па-
ради њарбї бо иштироки љузъу томи 
гарнизони Душанбе баргузор гардид, 
ки он рўз расман санаи таъсисёбии 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољи-
кистон эълон карда шуд. 

Новобаста аз вазъияти душвор 
ва бисёр њассос барои Тољикисто-
ни тозаистиќлол Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз та-
моми шароиту имкониятњои мављуда 
истифода бурда, љињати мустањкам 
намудани ќобилияти мудофиавии 
кишвар, баланд бардоштани сатњи 
омодабошии љангї, бењдошти ша-
роити хизматию маишї, заминањои 
моддї-техникї ва барои боз њам 
хубтару бењтар намудани вазъи иљти-
моии хизматчиёни њарбї тадбирњои 
муњиму сариваќтиро роњандозї 
мекарданд.

Њамин тариќ, Артиши миллии мо 
бидуни заминаи моддиву техникї 
аз сифр ташкил ва дар муддати 32 
сол пурќудрат гардида, вазифаашро 
сарбаландона иљро карда истодааст.

МАРЊИЛАЊОИ РУШД
Ќуввањои Мусаллањи Љумњу-

рии Тољикистон марњилањои зиёди 
рушд ро тай карда, давра ба давра 
камол ёфт. Бунёду тањкими Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 
се давраи асосї - ташкилу фаъол 
намудани маќомоти њарбї, ќисмњои 
низомї ва дигар муассисаву идо-
рањои Ќуввањои Мусаллањ, ки он 
бомуваффаќият анљом ёфт, марњи-
лаи рушду камоли артиш, баланд 
бардоштани омодагии доимии љангї 
ва татбиќу истифодаи таљрибањои 
пешќадам дар омўзиши маќомоти 
идорї ва њайати шахсї, ки он њанўз 
идома дорад ва даври асосї - бунёди 
навъњои Ќуввањои Мусаллањи Љумњу-
рии Тољикистон ва тањкиму таќвият 
бахшидани иќтидори љангии онро дар 
бар мегирад.

Айни њол дар њайати Артиши 
миллии мамлакат се навъи ќўшун - 
ќуввањои њарбї-њавої ва мудофиаи 
зиддињавої, ќўшунњои хушкигард ва 
ќўшунњои зудамали Ќуввањои Мусал-
лањи Љумњурии Тољикистон фаъолият 
доранд.

Ќуввањои њарбї-њавої аз нахус-
тин неруи мусаллањи Тољикистон 
ба шумор рафта, соли 1993 таъсис 
ёфтааст ва њамсолу њамќадами 
Артиши миллї мебошад. Ќўшунњои 
мудофиаи зиддињавої бошад, соли 
1994 таъсис ёфта, то муттањид гар-
дондан бо ќуввањои њарбї-њавої дар 
њайати Артиши миллї мустаќилона 
фаъолият менамуд. Дар натиљаи 
ворид намудани ислоњоти њарбї 
ва бо дарназардошти њадафу ва-
зифањои ягона, соли 2005 ќуввањои 
њарбї-њавої ва ќўшунњои мудофиаи 
зиддињавої якљо ва ба як навъи ќў-
шун табдил дода шуданд.

Раёсати ќўшунњои хушкигард 
моњи июни соли 1997 ташкил ёфта, 
аз сершумортарин навъи Ќуввањои 
Мусаллањ мањсуб меёбад.

Ќўшунњои зудамал аз љавонтарин 
навъи Ќуввањои Мусаллањи кишвар 
буда, моњи сентябри соли 2003 бо 
Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикис тон таъсис ёфтааст.

Ѓайр аз се навъи ќўшуни Артиши 
миллї, инчунин, дар тобеияти Вазо-
рати мудофиа ва Ситоди генералии 
Ќуввањои Мусаллањ ќисму воњидњои 
алоњидаи низомї ва муассисањои 
олии таълимии њарбї низ фаъолият 
менамоянд. Аз љумла, донишкадаву 
литсейи њарбї, полки таъминотї 
ва идоракунї, полки муњандисї-
сапё рї, баталиони алоњидаи њифзи 
радиатсионї, химиёвї ва биологї, 
баталиони сохтмонї, госпиталњои 
њарбї, ќисмњои низомии таъминотї, 
кафедрањои њарбии назди дониш-
гоњу донишкадањо, комиссариатњои 
њарбї ва дигар идорањои низомї 

мебошанд, ки аксари онњо аз солњои 
аввали таъсисёбии Артиши миллии 
мамлакат ташкил ёфта, вобаста ба 
хусусияти таъсис ва њадафу вази-
фањои таъи нотиашон уњдадорињои 
махсусан муњими љангиро иљро 
мекунанд.

Барои фаъолияти пурсамар ва 
босифат пойгоњњои дорои шароити 
лозима зарур аст. Ќуввањои Мусал-
лањ, ки аз соњањои муњиму стратегї 
ба њисоб меравад, беш аз њар соњаи 
дигар ба иншооти гуногун ниёз дорад. 
Солњои аввали соњибистиќлолї ва 
зимни таъсису бунёди Ќуввањои Му-
саллањ навъи ќўшунњо ва дигар љузъу 
томи Артиши миллї дар пойгоњњои 
корхонаву идорањои давлатї ва муас-
сисањои таъиноташон гуногун ташкил 
гардида буданд. Дар давоми 32 соли 
рушду нумўи Артиши миллї мањз 
бо дастгирии Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Сарфармондењи Олии 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар гарнизонњои Суѓду Хатлон, Хоруѓ, 
Душанбе ва шањру ноњияњои тобеи 

љумњурї садњо бинои маъмурию си-
тоди ќисмњои њарбї, хобгоњњои аска-
рону афсарон, синфхонањои таълимї, 
комиссариатњои њарбї, иншооти ёри-
расони коммуналї, истгоњњои доимї 
барои нигоњдории техникаи њарбиву 
автомобилї ва дигар иншооти зару-
рии низомї дар муддати кўтоњ, бо си-
фати баланду харољоти камтарин ва 
љавобгў ба меъёри њарбиву талаботи 
њозиразамони низомї сохта мавриди 
истифода ќарор дода шуданд.

Ташкили машќгоњу марказњои 
таълимї ва фароњам овардани та-
моми шароити њозиразамони њарбї 
дар онњо имкон медињад, ки на танњо 
љузъу томи тобеи Вазорати мудофиа, 
балки дигар сохторњои ќудратии 
мамлакат ва маќомоти њифзи њуќуќи 
кишвар низ аз он самаранок исти-
фода баранд, дар баробари дигар 
чорабинињои наќшавї, санљиши 
техникањои вазнини зирењпўши љангї 
ва дигар силоњу муњимоти њарбиро 
мавриди омўзиш ќарор дињанд.

САНАДЊОИ МЕЪЁРИИ ЊУЌУЌЇ
Дар љомеањои демократию 

њуќуќбунёд фаъолияти дилхоњ соња 
тавассути санадњои меъёрии њуќуќї 
ба роњ монда мешавад. Дар кишвари 
соњибистиќлоли мо низ барои рушду 
пешрафт санадњои меъёрии њуќуќии 
зиёд тањияву ќабул шудаанд. Аз љум-
ла, барои танзим ва ташаккули Ќув-
вањои Мусаллањ ва сохтору воњидњои 
он шурўъ аз солњои аввали соњибис-
тиќлолї санадњои меъёрї, аз љумла 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи разведкаи 
њарбии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи таъмини 
нафаќаи хизматчиёни њарбї», «Дар 
бораи силоњ», «Дар бораи фармоиши 
давлатии мудофиавї», «Дар бораи 
омодагї ба сафарбарї ва сафар-
барї», «Дар бораи вазъи њуќуќии 
хизматчиёни њарбї», «Дар бораи сав-
гандёдкунии тантанавии хизматчиёни 
њарбї барои садоќат ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон»,  «Дар бораи 
мудофиа», «Дар бораи њолати љангї», 
«Дар бораи уњдадории умумии њарбї 
ва хизмати њарбї» ќабул гардиданд, ки 
асосњои њуќуќии мављудият ва фаъо-
лияти ќуввањои мусаллањ, таъмину 
нигоњдориро муайян намуда, инчунин, 
масъалањои интизоми дохилї, таъми-
ни волоияти ќонун, тартиботи њуќуќї 
ва фаъолияти хизматчиёни њарбиро 
ба танзим медароранд.

АРТИШИ КОРОЗМУДАИ 
МИНТАЌА

Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон дар давоми 32 соли 
мављудият ба як неруи пуриќтидор 
табдил ёфт. Дар ин муддат Артиши 
миллї ба чолишњои зиёде рў ба 
рў шуда, кишвари соњибистиќлол, 
истиќлоли давлатї ва марзу буми 
аљдодиро шарафмандона њимоя на-
мудааст. Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Сарфармон-
дењи Олии Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар Паёми шод-
бошї ба ифтихори Рўзи Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 22 
феврали соли 2024 зикр кардаанд, 
ки «Имрўз мо бо ифтихор иброз ме-
дорем, ки мањз дар натиљаи шуљоату 
матонат ва далериву љоннисорињои 
хизматчиёни њарбї - фарзандони 
бонангу номуси Ватан њокимияти 
конститутсионї барќарор гардид ва 
дар кишвар барои сулњу оромї, субо-
ти сиёсї ва вањдати миллї заминаи 
устувор гузошта шуд».

Воќеан, муњтарам Эмомалї 
 Рањмон Тољикис тони навинро бо 
њама рукнњояш бун ёд намуда, бо зањ-
мати шабонарўзї вањдати комилро 
таъмин карданд. Артиши миллї, 
ки меъмораш муњтарам Эмомалї 
 Рањмон мебошанд, чун сипари боэъ-
тимод дар муќобили мављи хатарњои 
љањони муосир таъминкунандаи 
сулњу оромист. Натиљаи зањмати ша-
бонарўзї ва љоннисорињои ходимони 
Ќуввањои Мусаллањ аст, ки имрўз му-
вофиќи арзёбии марказњои тањлилии 
љањонию минтаќавї Артиши миллии 
Тољикис тон, бинобар дорои таљрибаи 
љангї будан, аз кор озмудатарин ќув-
вањои мусаллањи минтаќа ба њисоб 
меравад.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ, 
«Садои мардум»

Рустам ва Исфандиёр аз 
чакалакзори соњили дарё 
гузашта, бо пайроњаи морпеч 
ба љангалистоне дарома-
данд, ки аслан аз дарахтони 
писта иборат буду гоњ-гоње 
аз њар гўшаи он садои па-
рандае баланд мешуд, аммо 
чирчиракњо беист наѓмапар-
дозї менамуданд. Сарбо-
зон оромона њаракат карда, 
бодиќќат соњили дарё ва 
гўшаю канори кўњи сангиро 
аз назар мегузарониданд. 
Офтоб њам лањза ба лањза 
баланд баромада гармиаш 
бештар мешуд.

Рустам ки аз Исфандиёр 
чанд ќадам пештар ња-
ракат мекард, њушу ёдаш 

ба саги вафодораш Љасур банд 
буд. Бо Љасур марзбонї кардан, 
хати соњили сарњадро чарх задан 
њаловате дигар дорад. Саги зираку 
боњуш дастёри беминнат аст, фик-
ри соњибашро бо як ишора дарк 
мекунад, дўстро аз душман бо як 
нигоњ мешиносад. Аммо чанд рўз 
шуд, ки Љасур бемор аст ва Рустам 
бе дўсти вафодораш сарњадбонї 
мекунад.

Марзбонон вориди дараи Ча-
нористон шуданд. Онњо орому 
бесадо ќадам мебардоштанд. 
Рўди камобе аз миёни дара љорї 
шуда, худро ба оѓўши дарёи Ому 
меандохт. Сарбозон барои каме 
нафас рост кардан рўи санге дар 
сояи дарахти заранге нишастанд. 
Исфандиёр бо дурбин ба мушоњи-

даи атроф пардохт. Дар соњили 
муќобил ду-се нафар ба коре 
машѓул буданд. Дигар њама љо 
ором ба назар мерасид.

Даќиќае пас аз болотар, аз 
даруни дара садои мурѓобие ба-
ланд шуд. Лањзае нагузашта садои 
мурѓобии дигаре аз поинтар ба 
гўш расид.

- Садои мурѓобињо шубњаовар 
аст! – ба Исфандиёр рў овард 
Рустам.

- Чї тавр?
- Дар ин фасли сол ин љо мурѓо-

бие пайдо намешавад. Пинњон 
мешавему мушоњида мекунем, он 
гоњ њаќиќат ошкор мешавад.

Марзбонњо босуръат худро ба 
пушти санге гирифтанд, ки дарах-
ти чаноре ба болояш хам хўрда 
буд. Хеле мунтазир шуданд, вале 
на касе пайдо шуду на њодисае 
рух дод. 

- Бењуда шубња кардем,- пи-
чиррос зад Исфандиёр, - дар ин 
атроф касе нест.

- Сабр кун! – дасташро ба рўи 
китфи рафиќаш гузошт Рустам, 
вале давоми суханашро нагуфта 
диданд, ки ду нафар аз миёни 
чакалакзори лаби рўд боэњтиёт 
баромада, бодиќќат атрофро аз 
назар гузаронида, хам шуда, ба 
сўи санге, ки онњо пинњон шуда 
буданд, њаракат намуданд. Онњо 
шалвору куртаи дарози хокистар-
ранг, камзўли беостини кўтоњ ва 
автомати Калашников доштанд.

Силоњдорон худро ба сояи 
чинор гирифта, ба кундаи он такя 
заданд.

- Ин сарбозон ба куљо ѓайб за-
данд?! – суоломез гуфт яке.

- Шояд гузашта рафтанд, - 
шубњаашро изњор кард дигаре.

- Не, омаданд, вале аз ин дара 
набаромада ба куљое ѓайб заданд. 
Агар онњо моро дида бошанд, ко-
рамон душвор мешавад.

- Ба назарам онњо моро нади-
данд. Биё, ба ѓор бармегардему 
мунтазири омадани шаб мешавем.

- Ба ѓор баргаштан маъно 
надорад. Онњо ду нафар буданд. 
Бояд пайдо карда, бесару садо аз 
онњо халос шавем.

Сарњадшиканњо се нафар 
буданд, ки аз кишвари њамсоя ба 
марзи мо гузашта, мањалро ме-
омўхтанд. Онњо нияти шуме дар 
сар доштанд. Бояд барои ба хоки 
Тољикистон гузаштани рафиќони 
тахрибкорашон замина муњайё 
месохтанд ва бо њамин дили 
хољагони ошкору пинњонашонро 
ба даст оварда, наќшаи онњоро 
амалї мегардониданд.

Суњбати тахрибкоронро Рус-
таму Исфандиёр мешуниданд. 
Онњо медонистанд, ки ин мардони 
мусаллањ маќсади нопок дар сар 
доранд. Аз ин рў, бояд чорае ан-
дешанд, садди роњашон гарданд. 
Нагузоранд, ки онњо хоки поки 
кишварашонро олуда созанд.

Њамин ваќт аз самти боло се 
маротиба садои мурѓобї баланд 
гашт. Яке аз мардони силоњдор, ки 
дар наздикии марзбонон буданд, 
кафи дастонашро дар лабонаш 
њалќа карда, бо садои мурѓобї 
посух доду ба рафиќаш гуфт:

- Ту њамин љо пинњон шаву 
бодиќќат атрофро мушоњида 
кун, эњтиёткориро аз даст надењ, 
агар сарбозонро дидї, бо садои 
мурѓобї моро огоњ кун! Агар бо 
онњо рў ба рў њам шавї, тир напа-
рон, ки садояшро шунида кулли 
сарбозон ба сарамон мерезанд ва 
наќшањоямон барбод мераванд.

Тахрибкор инро гуфту ра-
фиќашро он љо гузошта худ дар 
миёни анбуњи дарахтон ѓайб зад. 
Рустам аз ин фурсат истифода 
бурда, ба Исфандиёр ишора кард, 
ки террористро бо зарби ќундоќи 
автомат аз байн мебардорем. 

Лањзае баъд тахрибкор бо 
зарбаи сахте, ки Рустам ба паси 
сараш зад, бе гапу њарф якпањлу 
ба рўи замин афтид. Љасади 
маљруњу бењуши ўро аскарбачањо 
кашида, ба пушти санг пинњон 
карданд. Сипас пушт-пушти сангу 
дарахтњо ба боло њаракат наму-
данд, ки мавќеи террористони 
дигарро мушаххас созанд. Онњо ба 
гарданаи кўњсанге расида, шинак 
гирифтанд ва яроќњояшонро дар 
њолати омодабош нигоњ дошта, 
ба мушоњидаи муњит пардохтанд... 

Љасур беќарорї карда, њар 
замон худро ба симтўр мезад. 
Љонвар мехост худро рањо созад, 
аммо наметавонист. Вай ба аккос-
занї даромад ва ба сўи капитан 
Бежан Нурзода, ки дар пушти 
симтўр машќи бадан мекард, бо 
умеди ёрї нигарист. Бежан њолати 
беќарори сагро њис карда, аз вар-
зиш бозистод ва ба наздаш рафт:

- Ба ту чї шуд? Чаро беќарорї? 

– капитан мехост сабаби беќаро-
рии сагро муайян кунад. 

Љасур бо ду пояш ба симтўр 
рост шуда, гўё аз Бежан илтиљо 
мекард, ки ўро озод кунад, аммо 
капитан бо мењрубонї ишоракунон 
ба саг гуфт:

- Бирав, бихоб! Њамин ки ко-
милан шифо ёфтї, ба хидмат 
бармегардї.

Ваќте капитан аз назди саг 
дур шуд, Љасур ба аќиб рафта, бо 
як љањиш худро ба болои симтўр 
гирифт ва аз он љо ба рўи замин 
хез гирифта, босуръат ба самти 
соњили дарё давид. Њамин ваќт 
садои тирпарронї ба гўш расид. 
Лањзае нагузашта дар гарнизон 
бонги хатар ба садо даромад ва 
дар як он афсарону аскарони 
мусаллањ ба самте, ки садои тир 
меомад, њаракат намуданд...

Рустаму Исфандиёр бодиќќат 
њар сангу дарахт ва чакалакзори 
соњили рўдро аз назар мегуза-
рониданд, вале касею чизе ба 
чашмашон наметофт. Даќиќањо 
мегузаштанд, сарбозон бетоќа-
тона оќибати корро мунтазир 
буданд. Ногоњ аз болотари онњо 
садои «мурѓобї» баланд шуд. Си-
пас хомўшї ба миён омад. Баъди 

даќиќае боз њамон «мурѓобї» ба 
хониш даромад. Маълум буд, ки 
тахрибкорон посухи рафиќашонро 
интизоранд, ки аскарбачањо беза-
рараш гардонида буданд. Баъди 
бори сеюм садо баланд кардани 
«мурѓобї» сару калаи террорис-
те намудор шуд. Вай боэњтиёт, 
ќадамњояшро чида-чида, ба самти 
аскарбачањо омад. Ваќте хеле наз-
дик шуд, Исфандиёр ба сўяш тир 
холї кард, аммо тираш ба њадаф 
нарасид. Тахрибкор бошаст худро 
ба пушти санге гирифта, ба сўи 
марзбонон оташ кушод.

Аз ду тараф тирпарронї ављ ги-
рифт. Террористи сеюм њам вори-
ди амал шуд. Тирњои тахрибкорон 
ба сангњо бархўрда, ба њар тараф 
мепариданд. Аскарбачањо љона-
шонро ба гарав гузошта, дар ба-
робари террористони ботаљрибаю 
берањм мардона мељангиданд.

- Тири ман тамом шуд! – шунид 
овози Исфандиёрро Рустам. Вай 
ба чењраи њамяроќаш нигарист, 
дар тирдони худаш њам тири ба-
шумор монда буд.

- Ман пеши роњи фирори душ-
манонро мегирам, - бо ќатъият 
гуфт Рустам, - ту бирав ва вазъи-

ятро ба гарнизон хабар дењ!
- Ман туро партофта рафта 

наметавонам!
- Бирав, вагарна дер мешавад!
Исфандиёр ба чашмони Рус-

там нигарист, ки аз эњсоси шуљоат 
барќ мезад ва чењрааш аз ќотеъи-
яти ў гувоњї медод. Ў дигар чизе 
нагуфта гаваккашон ба аќиб рафт.

Террористон чун диданд, ки 
сарбозон дигар тирпарронї наме-
кунанд, њис карданд, ки тирашон 
тамом шудааст. Оне, ки ба љои ши-
накгирифтаи Рустам наздик буд, 
оњиста аз камингоњ берун омад ва 
њадафи тири Рустам ќарор гирифт. 
Вай ба тахтаи пушт афтода, љон 
ба љаббор супорид. Террористи 
дигар ин њолро дида, беист ба 
тирпарронї сар кард. Рустам дар 
зери гулўлаборон монда, њатто 
сар бардошта наметавонист. 
Дар њамин њол тирдонашро аз 
назар гузаронд ва охирин тирро 
палмосиду оњиста-оњиста хазида 
болотар рафт ва аз ќираи санг ба 
самти марзшикан нигарист. Вай 
аз ин санг ба он санг, аз ин дарахт 
ба он дарахт љаста, ба ў наздик 
меомад.

Рустам тахрибкори дар њара-
катро нишон гирифт, вале тираш 
хато рафт. Акнун ў дар баробари 
террористи сар то по мусаллањ бе 
дифоъ монда буд, вале шикаст 
ё таслим шуданро дар баробари 
нафаре, ки бо нияти бад марзи Ва-
тани ўро убур кардааст, бешарафї 
медонист. Ў, ки љавонмарди дар 
хидмат обутобёфта ва ќавиирода 
буд, ноумедиро ор медонист.

Рустам ба давру бараш нига-
рист, ѓайр аз сангпорањо чизе ба 
чашмаш натофт. Вай сангеро ба 
даст гирифт ва омодаи охирин 
набард бо террорист шуд.

Сукут ба вуљуд омад. Тахрибкор 
њам на тире мепарронд, на садои 
њаракаташ ба гўш мерасид. Рустам 
омодаи њар гуна њодисаи ногањонї 
буд. Неруе дар вуљудаш ба љунбиш 
омада, хунашро ба љўш меовард.

Тахрибкор яќин кард, ки сарбоз 
дигар гулўлае надорад, ки ба сўи 
ў партоб кунад. Аз љояш баланд 
шуд, автоматашро дар сари даст 
гирифта, ба љои шинакгирифтаи 
Рустам наздик омад. Њамин ваќт 
Рустам бошаст баланд шуд ва 
санги дасташро бо тамоми ќувват 
ба љониби тахрибкор њаво дод. 
Санг ба банди дасти душман зад 
ва автоматаш аз дасташ парида, 
ба кундаи дарахте бархўрду ба 
поини дара сарозер гашт. 

Рустаму тахрибкор рў ба рўи 
њам ќарор гирифтанд. Љанги тан ба 
тан шурўъ шуд. Душман бо корд, 
Рустам бо дасти холї ба њам дар-
афтоданд. Њамин замон Љасур аз 
болои санге, ки паноњгоњи Рустам 
шуда буд, худро ба рўи тахрибкор 
андохт ва аз банди дасти корддо-

раш сахт газид. Душман кордро 
рањо кард ва бо тахтаи пушт ба 
замин афтод. Љасур ба кундаи 
синаи ў баромада нагузошт, ки 
њаракати нољое кунад...

Лањзае баъд Исфандиёр сар-
бозонро ба љои њодиса овард. 
Тахрибкори марз асир афтод.

Рўзи дигар дар њавлии гар-
низон сарбозон саф оростанд. 
Генерал Барзу Зафарзода ба 
подгон ташриф оварда буд. Садои 
сардори гарнизон – капитан Бежан 
Нурзода аз рў ба рўи марзбонон 
баланд шуд:

- Сарбоз Рустами Фирдавсї 
ва сарбоз Исфандиёри Сиёвуш, 
аз саф як ќадам ба пеш бароед!

Генерал Барзу Зафарзода дас-
ти онњоро бо муњаббат фишурд:

- Шумо сарбозони њаќиќии Ва-
тан њастед! Мо бо шумо ифтихор 
мекунем...

Њар ду сарбоз даст ба чакаи 
сар бурданд:

- Ба Ватан содиќона хизмат 
мекунем!

ВОРИС, 
«Садои мардум»

ДАР МАРЗИ НОМУС
ЌАЊРАМОНЇЌАЊРАМОНЇ

Роњи он њамвору
бехатар набуд

АРТИШИ МИЛЛЇАРТИШИ МИЛЛЇ
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Рўзнома ба тарзи офсет 
дар ЉДММ «Мега-принт» чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари хабарнигорони минтаќавї 238-53-56; муовин 
 238- 54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сиёсат ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисод 
238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг ва иљтимої 238-58-93; муњаррири шуъбаи ахбор 238-52-97; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорони минтаќавї 
дар ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; ШНТЉ 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj 
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 21 феврали 
соли 2025, соати 10:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34345 нусха

Навбатдори шумора
Ў. Назар

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии дав-
латии Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj 
баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар  озмунњо бояд дар 
Портали хариди элек  т ронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак барои 
баќайд гирї ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти даст-
гирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан 
доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути 

филиалњои КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи моби-
лии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 
муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда 
муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињо-
дот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, 
кўчаи Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Порта-
ли хариди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

1. Сармутахассиси шуъбаи њуќуќ, 
кадрњо ва корњои махсус - 1 љой.

 Талаботи тахассусї барои дов-
талабон:

- тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба 
мансаби ишѓолшаванда мувофиќ, ки 
иљрои самараноки вазифањои мансаби 
мазкури маъмурии хизмати давлатиро 
таъмин карда метавонад;

- 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 
3 сол собиќаи умумии мењнатї аз рўйи 
ихтисос; 

- донистани Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон, санадњои меъёрии 

њуќуќии Љумњурии Тољикистон ва са-
надњои њуќуќии байналмилалии аз 
љониби Љумњурии Тољикистон эътироф-
гардида, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон», кор бо компютер, до-
нистан ва риоя намудани «Ќоидањои 
имлои забони тољикї ва аломатњои 
китобати забони тољикї» њатмист. 
Донистани забонњои хориљї ба назар 
гирифта мешавад;

- малакаи хуби муошират бо ањли 
љомеа, аз љумла мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфи-

атњои давлатї;
- малакаи хуби муошират бо ањли 

љомеа, аз љумла мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфи-
атњои давлатї.

Маоши мансабї - 2204 сомонї, 
иловапулї барои собиќаи хизмати дав-
латї аз рўйи љадвали ягонаи тарифї.

 2. Сармутахассиси бахши молия 
ва муњосибот - 1 љой.

 Талаботи тахассусї барои дов-
талабон:

- тањсилоти олии касбї, ки иљрои са-
мараноки вазифањои мансаби мазкури 

маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад;

- донистани Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон, санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон ва са-
надњои њуќуќии байналмилалии аз 
љониби Љумњурии Тољикистон эътироф-
гардида, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон», кор бо компютер, до-
нистан ва риоя намудани «Ќоидањои 
имлои забони тољикї ва аломатњои 
китобати забони тољикї» њатмист. 
Донистани забонњои хориљї ба назар 
гирифта мешавад;

- малакаи хуби муошират бо ањли 
љомеа, аз љумла мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфи-
атњои давлатї.

Маоши мансабї - 2204 сомонї, 
иловапулї барои собиќаи хизмати дав-
латї аз рўйи љадвали ягонаи тарифї.

Аз довталабон њуљљатњои зерин 
талаб карда мешаванд:

-  аризаи шахсї ба номи раиси 
Кумитаи забон ва истилоњоти назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон;

- вараќаи шахсии бањисобгирии 
кадрњо (бо 2 дона сурати андозаи 4х6);

- тарљумаи њол;
- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањ-

силот;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба 

ѓайр аз њолатњое, ки шахс собиќаи 
мењнатї надорад);

- маълумотнома дар бораи вазъи 
саломатї (шакли 038 УЕ);

- нусхаи гувоњнома дар бораи раќа-
ми мушаххаси андозсупоранда (РМА);

- эъломия оид ба даромадњо ва 
вазъи молумулкии худ; 

- нусхаи шиноснома;
- хислатнома аз љойи кори ќаблї;
- маълумотнома аз љойи истиќомат;
- маълумотнома оид ба надоштани 

доѓи судї;
- нусхаи билети њарбї (барои шахсо-

не, ки хизмати њарбиро адо намудаанд);

- маълумотнома (объективка);
- парванда (лифофа - 1 адад).
Озмун аз се марњила иборат аст:
-  м а р њ и л а и  я к у м  –  о м ў з и ш и 

њуљљатњои довталабон;
- марњилаи дуюм – гирифтани кори 

хаттї;
- марњилаи сеюм – саволу љавоб бо 

њар як довталаб.
Шахсоне, ки аз марњилањои якум ва 

дуюм намегузаранд, ба марњилаи сею-
ми озмун даъват карда намешаванд ва 
њуљљатњояшон баргардонида мешавад.

Њуљљатњо аз тарафи шуъбаи њуќуќ, 
кадрњо ва корњои махсуси кумита дар 
муњлати 21 рўз баъди чопи эълон ќабул 
карда мешаванд.

Нишонї: шањри Душанбе, кўчаи 
Бењзод 25 (бинои Муассисаи давлатии 
«Тољикфилм», ошёнаи сеюм), индекс: 
734013, телефон/факс: 227-59-38, 227-
59-28, 227-78-29, почтаи электронї: 
info@kumitaizabon.tj, сомона: www. 
kumitaizabon.tj

КУМИТАИ ЗАБОН ВА ИСТИЛОЊОТИ НАЗДИ 
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

барои ишѓоли мансабњои холии зерини маъмурии хизмати давлатї ОЗМУН эълон менамояд:

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 427282
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

Чопи аттестатњо барои 
муассисањои тањсилоти 

миёнаи умумии Љумњурии 
Тољикистон 

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
мањдуд

Хизматра-
сонї

6
11.03.2025 

09:50:00

2 427281
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

Чопи дипломњо барои 
муассисањои миёна ва олии 

Љумњурии Тољикистон 

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
мањдуд

Хизматра-
сонї

13
11.03.2025 

10:00:00

3 427219
Беморхонаи марказии ноњияи 

Вахши вилояти Хатлон
Хўрокворї Озмуни кушод Мол 17

11.03.2025 
15:15:35

4 427220
Шабакаи кумаки 

аввалияи тиббию санитарии 
ноњияи Дўстї

Системаи раќамии 
рентгенографї

Озмуни кушод Мол 1
11.03.2025 

15:15:35

5 427222
Шабакаи кумаки 

аввалияи тиббию санитарии 
ноњияи Дўстї

Таљњизотњои тиббї ва ноутбук Озмуни кушод Мол 3
11.03.2025 

15:35:40

6 427221

Маркази равонпизишкї дар 
шањри Кўлоббудаи Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Хатлон

Инвертари мулоим, либоси 
махсуси мардона ва занона, 

пойафзол, маводњои 
шустушўї, мебел, техникаи 

маишї, хўрокворї, радиатор, 
дастшўяк, жалюзї ва 

мањсулоти ќолинї

Озмуни кушод Мол 44
11.03.2025 

16:20:01

7 427224

Муассисаи давлатии 
«Истироњатгоњи табобатии 

собиќадорони љангу 
мењнат»-и Ромити шањри 

Вањдат

Таъмири љории њуљрањо, 
дањлез, роњравњо ва намои 
бино (бо насби системаи 

назорати видеої) 
МД «Шифохонаи 

собиќадорони љанг ва 
мењнат»-и Ромити

шањри Вањдат

Озмуни кушод Кор 1
11.03.2025 

16:30:00

8 427237
Шуъбаи фарњанги Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

шањри Панљакент

Хизматрасонињои радио 
ва телевизион барои сабт, 

танзим ва пахши барномањо, 
њамагї 21 барнома

Озмуни кушод
Хизматра-

сонї
1

11.03.2025 
18:18:18

9 427238
Муассисаи давлатии 

«Таваллудхонаи шањрии 
шањри Хуљанд»

Корњои ободонї дар њудуди 
Муассисаи давлатии 

«Таваллудхонаи шањрии 
шањри Хуљанд» (корњои 

људокунї, заминї, бетонї, 
пардозї, ободонї, сантехникї 

ва насби фаввора)

Озмуни кушод Кор 1
11.03.2025 

18:18:18

10 427239

Идораи сохтмони асосии 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд

Сохтмони бинои таълимї 
дар дењаи Сурхоби ноњияи 
Деваштич (идомаи корњои 

сохтмонї: корњои хатти 
барќтаъминкунї, гармидињї 

ва обу ташноб)

Озмуни кушод Кор 1
11.03.2025 

18:18:18

11 427240

Идораи сохтмони асосии 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд

Сохтмони бинои таълимї 
барои 240 хонанда дар назди 

МТМУ №9-уми љамоати дењоти 
Ориёни ноњияи Ашт (идомаи 

корњои сохтмонї: корњои 
заминї ва оњанубетонї)

Озмуни кушод Кор 1
11.03.2025 

18:18:18

12 427241

Идораи сохтмони асосии 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд

Сохтмони боѓчаи бачагона 
дар дењаи Сангистони ноњияи 

Айнї (корњои оњанубетонї, 
насби плитањо ва хиштчинї)

Озмуни кушод Кор 1
11.03.2025 

18:18:18

13 427242

Идораи сохтмони асосии 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд

Сохтмони бинои маъмурии 
суди вилояти Суѓд (корњои 

заминї, оњанубетонї ва 
девори ињотавии иншоот)

Озмуни кушод Кор 1
11.03.2025 

18:18:18

14 427243

Идораи сохтмони асосии 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд

Сохтмони бинои таълимї, 
факултети №4-и Академияи 

Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон, 

воќеъ дар шањри Хуљанд, 
вилояти Суѓд (идомаи корњои 

сохтмонї: оњанубетонї ва 
бардоштани девор аз хишти 

пухта)

Озмуни кушод Кор 1
11.03.2025 

18:18:18

15 427244

Идораи сохтмони асосии 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд

Мебелњо ба Муассисаи 
давлатии «Ќароргоњи Сарвари 
давлати Љумњурии Тољикистон 

дар шањри Гулистон»

Озмуни кушод Мол 11
11.03.2025 

18:18:18

16 427245
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мебелњо ба Муассисаи 
давлатии «Ќасри маданияти 

Арбоб»
Озмуни кушод Мол 9

11.03.2025 
18:18:18

17 427210

Муассисаи давлатии 
«Мудирияти минтаќаи 

зериобшавандаи НБО-и 
«Роѓун»

Сохтмони хатњои дохилї ва 
берунаи корез дар мањаллаи 

7-и шањраки Дарбанд
Озмуни кушод Кор 1

12.03.2025 
08:20:22

18 427250
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Технологияи 

иттилоотї», синфи 6
Озмуни кушод

Хизматра-
сонї

1
12.03.2025 

09:55:00

19 427223

МД тањсилоти умумии асосї 
«Мактаб-интернати №1 
барои кўдакони ятим»-и 

шањри Душанбе

Мањсулоти ширї Озмуни кушод Мол 7
12.03.2025 

10:00:00

20 427249
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби 

«Ботаника», синфи 6
Озмуни кушод

Хизматра-
сонї

1
12.03.2025 

10:10:00

21 427233
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби 

«Забони модарї», синфи 4
Озмуни кушод

Хизматра-
сонї

1
12.03.2025 

11:00:00

22 427283
Маркази шањрии њимояи 
ањолї аз бемории сили 

шањри Душанбе 

Реагентњои лабораторї, 
доруворї ва лавозимоти 

тиббї
Озмуни кушод Мол 90

12.03.2025 
11:00:00

23 427232
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби 

«Санъат ва мењнат», синфи 3
Озмуни кушод

Хизматра-
сонї

1
12.03.2025 

11:20:01

24 427285
Муассисаи давлатии «Хона-
интернати беморони руњї»-и 

ноњияи Љ. Расулов
Ангиштсанг Озмуни кушод Мол 1

12.03.2025 
11:50:35

25 427286
Муассисаи давлатии «Хона-
интернати беморони руњї»-и 

ноњияи Љ. Расулов

Молњои нарм ва молњои 
гигиенї 

Озмуни кушод Мол 21
12.03.2025 

11:57:35

26 427248
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Технологияи 

иттилоотї», синфи 5
Озмуни кушод

Хизматра-
сонї

1
12.03.2025 

12:00:00

27 427276
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби 

«Њуќуќи инсон», синфи 11
Озмуни кушод

Хизматра-
сонї

1
12.03.2025 

12:00:00

28 427284

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 

барќарорсозии беморињои 
дил дар ноњияи 
Муъминобод»

Хўрокворї, хољагидорї, 
дафтардорї, роњаткурсии 

мањс ва ангиштсанг
Озмуни кушод Мол 132

12.03.2025 
12:00:07

29 427287
Муассисаи давлатии «Хона-
интернати беморони руњї»-и 

ноњияи Љ.Расулов

Хўрокворї барои эњтиёљоти 
Муассисаи давлатии «Хона-
интернати беморони руњї»-и 

ноњияи Љаббор Расулов

Озмуни кушод Мол 43
12.03.2025 

12:05:35

30 426953
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Алифбо», 

синфи 1
Озмуни кушод

Хизматра-
сонї

1
12.03.2025 

13:00:00

31 427291
Муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №5-и ноњияи 
Данѓара

Хўрокворї Озмуни кушод Мол 20
12.03.2025 

13:33:33

32 426954
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби 

«Табиатшиносї», синфи 1
Озмуни кушод

Хизматра-
сонї

1
12.03.2025 

13:40:54

33 427295

Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсейи касбии 

техникии махсуси шањри 
Душанбе»

Хўрокворї Озмуни кушод Мол 25
12.03.2025 

13:43:00

34 427294

Муассисаи давлатии 
Маљмааи «Кохи Вањдат»-и 

Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии 

Тољикистон

Манбаи таъминоти барќи 
бефосилаи модулї (UPS)

Озмуни кушод Мол 1
12.03.2025 

13:50:00

35 426952
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «География», 

синфи 7
Озмуни кушод

Хизматра-
сонї

1
12.03.2025 

14:00:00

36 427293
Донишгоњи давлатии Кўлоб 

ба номи А.Рўдакї

Таљњизоти идоравї, маишї, 
канселярї, мебел, таљњизоти 

барќї, кондитсионер ва 
насоси об

Озмуни кушод Мол 31
12.03.2025 

14:38:23

37 427292
Маркази минтаќавии 

экспертизаи судию тиббї 
дар шањри Кўлоб

Таъмири асосї 
дар дохили бино

Озмуни кушод Кор 1
12.03.2025 

14:52:05

38 427290

Муассисаи давлатии 
таълимии томактабии 

ширхоргоњ-кўдакистони 
№23-и шањри Хуљанд

Хўрокворї Озмуни кушод Мол 16
12.03.2025 

14:55:35

39 427145
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «География», 

синфи 6
Озмуни кушод

Хизматра-
сонї

1
12.03.2025 

15:00:00

40 426955
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Суруд ва 

мусиќї», синфи 1
Озмуни кушод

Хизматра-
сонї

1
12.03.2025 

15:30:00

41 427289
Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Исмоили 

Сомонї

Молњои хољагидорї, сохтмонї, 
маснуоти тозакунї, брезент, 

шинањои автомобилї ва 
асбобњои дастї

Озмуни кушод Мол 29
12.03.2025 

15:35:35

42 427247
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Ботаника», 

синфи 5
Озмуни кушод

Хизматра-
сонї

1
12.03.2025 

16:00:00

43 427288

Муассисаи давлатии 
«Истифодабарии роњњои 
ноњияи Сино»-и шањри 

Душанбе

Љорўби калон, ранги равѓанин, 
мањлулкунанда, чуткањо ва 

асфалти хунук
Озмуни кушод Мол 9

12.03.2025 
16:26:26

44 427062
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Забони 

модарї», синфи 2
Озмуни кушод

Хизматра-
сонї

1
12.03.2025 

17:00:00

Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мардум
Садои 

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ва-

колатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:
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